
40.248,3

38.592,7

1.655,6

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO
(REGIME FINANCEIRO)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO
(FUNDOPREV)

Receita

Despesa

41.444,9

36.899,9

4.545,0

2.524,4

Receita

Despesa

=

172,4

3,0

169,4

Receita

Despesa
=

190,3

5,1

185,1

Receita

Despesa
=

4.287,5

9.845,4

-5.557,9

Receita

Despesa

= =

4.638,0

10.474,2

-5.836,2

Receita

Despesa

2.668,5

DESPESA COM SAÚDE

%RLIT 9,84% 10,44%

12%

%RLIT

6.162,9 6.678,5

DESPESA COM EDUCAÇÃO

24,03% 26,12%

25%

 –  –

 –  –

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO

 – –

=

%RLIT

6.484,7 6.512,1
25,28% 25,47%

DESPESA COM SEGURANÇA

COMPROMETIMENTO DA RLIT

RS  
CONTÁBIL

Julho de 2022

Números apresentados em milhões de reais 
acumuladamente até o mês de referência

Outros
37,98%

Segurança
25,47%

Educação
26,12%

2.031,2 4.977,3
RESULTADO SEM OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

-375,7 -432,3
OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

= jul/2021 = jul/2022

= jul/2021 = jul/2022

= jul/2021 = jul/2022

= jul/2021 = jul/2022

JUL
2022

= jul/2021 = jul/2022

= jul/2021 = jul/2022

RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS 
E TRANSFERÊNCIAS (RLIT)

50.739,7

25.650,6

52.464,1

25.571,4

= jul/2021 = jul/2022

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL)* 

cage.fazenda.rs.gov.br

Saúde
10,44%

= jul/2021 = jul/2022

*

DETALHAMENTO DA DESPESA LIQUIDADA ATÉ JULHO

DESPESA LIQUIDADA 
(Sem Intraorçamentária)

2022 Diferença Var.%

Nota 1: A Dívida com a União estava suspensa por liminar do STF até fevereiro de 2022 quando ocorreu o re�nanciamento por conta do RRF.
Nota 2: Referente operação de assunção da Folha de Pagamento de Ex-Autárquicos da CEEE com contraprestação em imóveis e 
moeda corrente, ocorrida em junho/2021.
Nota 3: Incluí o valor de R$ 2.576,2 milhões referente a integralização de ações na CEEE-Par, ocorrido em julho/2021, referente 
operação de quitação de passivo tributário da CEEE-D por dação em pagamento.

Total Despesa Orçamentária Liquidada

Total (Sem Intraorçamentária)

2021

Pessoal 
Inativos
Pensionistas
Ativos Civis
Ativos Militares
Despesas Judiciais de Pessoal
Outros (indenizações, encargos, auxílios, etc.)

Custeio (Outras Despesas Correntes por Função)
Saúde
Educação
Segurança
Demais Funções

Serviço da Dívida (Amortização + Juros)
Dívida Interna - União ¹
Dívida Interna - Bancos e Parcelamentos Tributários
Dívida Externa

Investimentos e Inversões Financeiras
Aquisição de Imóveis CEEE ²
Constituição de Capital Empresas ³
Transferências de Capital (Municípios e Entidades 
Filantrópicas)
Obras e Instalações
Equipamentos e Materiais Permanentes
Outros Investimentos

Despesa Intraorçamentária  
IPE Previdência
IPE Saúde
Outros

9.238,4
8.808,7

415,9
13,9

9.070,4
8.597,8

456,5
16,1

-168,1
-211,0

40,7
2,2

-1,82%
-2,39%
9,78%

16,10%

17.329,3
7.991,1
1.928,9
5.348,7
1.216,0

380,8
463,8

6.144,8
3.789,7

345,8
622,8

1.386,4
2.527,9
2.008,9

158,6
360,4

3.352,3
511,6

2.637,6

11,2

109,2
40,2
42,5

18.838,9
8.530,0
2.051,0
5.955,5
1.289,2

521,2
492,0

7.478,9
3.890,0

627,0
792,4

2.169,5
422,3
245,4

95,5
81,4

1.089,4
0,0

77,9

441,6

228,7
280,1

61,1

1.509,6
538,9
122,0
606,9

73,2
140,4

28,2
1.334,2

100,3
281,1
169,6
783,1

-2.105,6
-1.763,5

-63,1
-279,0

-2.262,9
-511,6

-2.559,7

430,4

119,5
240,0

18,6

8,71%
6,74%
6,33%

11,35%
6,02%

36,88%
6,08%

21,71%
2,65%

81,29%
27,24%
56,48%

-83,29%
-87,78%
-39,77%
-77,42%
-67,50%

-100,00%
-97,05%

3839,18%

109,37%
597,23%

43,69%

27.829,5 -1.524,7 -5,19%29.354,2

36.899,9 -1.692,8 -4,39%38.592,7

1,7 biR$

CRESCIMENTO DA RCL QUEDA NOS SERVIÇOS DA DÍVIDA 

2,1 biR$ 1,5 biR$

CRESCIMENTO NO GRUPO DE DESPESA 
COM PESSOAL (SEM INTRA) 

MELHORA NO SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO 

2,9 biR$


